**q** *Non esse.* nam in primo statu id ei reponi debet: vt .s. si vsufr. pe. l. fructuario. aliàs in. l. vti frui. §. dominus.

**r** *Si autem.* **CASVS.** Hæc. l. continuatur cum superiori: & dicit. S. Pone quod ipse Titius proprietarius fundi ædificabat: nuntiare quod potero ei nuntiare? Et dicitur quod non: quia dominus est fundi in quo ædificat: veruntamen agam cõfessoria: & cõsequar interesse meum quod habeo ratione operis facti. Fran. Ac.

**s** *Si autem.* supra quando vicino extraneo ædificanti nuntiat: hinc quando domino.

**t** *Domino.* scilicet ædificanti.

**u** *Nuntiatio.* procuratorio nomine.

**v** *Neque enim sicut.* scilicet omnino: quia pluribus modis dominum cogit: vt .s. quibus mo. vsufruct. amit. l. repeti. §. fi. & l. sequen. & ideo est bona ratio. j. l. proximi. §. quod si socius. Azo.

**x** *Vicinum.* quia non potest. scilicet procuratorio.

**y** *Potest.* scilicet procuratorio: quia non potest.

**z** *Ius ei non esse.* quasi per nuntiationem ex hoc edicto. sed per cõfessoriam bene agitur contra vtrumque: vt subiicit.

**a** *Facto.* id est opere facto a domino.

**b** *Petere.* a domino.

**c** *Vsumfructu.* per cõfessoria in re. si nò fuerit interceptus vsufr. mutatione rei. tunc enim cõueniret dominu actione de dolo. vel ex testamento: vt .s. qui. mo. vsufr. amit. l. repeti. §. fi. Azo. & .s. si ser. vin. l. si eo loco. §. j. Sed in eo quod hinc dicitur. & .s. l. proximi. §. fin. in prin. vsufructuariu nò posse nuntiare: est cõtra. j. de remis. l. j. §. ite Iuliano. Sol. ibi dicit posse nuntiare. vt habeat vtile interdctu de operis nò. nũ. hinc nò posse. vt habeat directu interdctu. Vel ibi cõperat vti frui: hinc nò. sicut in interdcto vnde vt. j. de vi & vi arma. l. iij. §. vnde vi. & §. penul. Vel intellige illa secundum ista. secundu Io. vt possit nuntiare vicino. vt ibi: nò domino. vt hinc. & ei vt procurator in rem sua: nò vt dominus: vt .s. l. proximi. in fin. Alij dicunt sic distingui. vt hinc in litera dicitur. si in vicino loco sit opus: tunc nuntiare possit fructuario: vt ibi. si autem in ipso loco in quo est vsufr. tunc nec domino nec extraneo nuntiat. & hæc in personali seruitute sic distinguuntur: vt hinc. & .s. l. proximi. In reali a si ff. Nouum.

a] *Omnia* uia quæ sequuntur. in glo. i. vique ad ii. reprobant. Bal. hic. & in. l. qui viam. alie. in glo.

cet: licet in suo non ædificet. iure tamen gentium suum facit. Si quis igitur velit ibi ædificatem prohibere. nullo iure prohibet: neque opus nouum nuntiare nisi ex vna causa potest. c si forte damni infecti velit sibi cauere.

**Hic incipit tractare de secundo membro distinctionis. scilicet quæ personæ possunt nuntiare. Pau.**

**Iuris nostri conseruandi.** aut damni depellendi causa opus nouum nuntiare potest is ad quem ca res pertinet.

**Vsumfructuarius extraneo procuratorio nomine domini nuntiat nouum opus: domino non. sed poterit cõfessoria intentare. Bar.**

**Vsumfructuarius autem opus nouum nuntiare suo nomine non potest: sed procuratorio nomine nuntiare poterit. aut vindicare vsumfructum ab eo qui opus nouum faciat: quæ vindicatio præstabit ei quod eius interfuit opus nouum factum non esse.**

II. IULIANVS libro quadragesimo nono Digestorum.

**A** est rustica. nec cõtra aliquem: vt .j. eo. l. qui via. si vrbana. etiã cõtra dominu: vt .j. eo. de pupillo. §. imposititiã. & .s. de ser. vrba. præd. l. inter seruitutes. §. fi. & quæ sit ratio. quærit Io. licet non soluat. sed Hug. dicit. si habeat quis vsufr. vel proprietatè vrbani prædij: nuntiare potest alteri ædificanti cõtra seruitutè vrba. prædio debitam: vt dicit. l. illa. inter seruitutes. si in rustico personalè vel realem seruitutè habeat. nò potest: vt .j. eo. qui via. sed hæc quæ distinguebat hinc rusticam ab vrbana. antiqua est. & reprobatur in. l. illa. inter seruitutes. per. l. s. famil. ercisc. in iudicio. posset dici quod etiã in reali posset vicino nuntiare: vt. d. l. in iudicio. vbi indistinctè dicit nò domino. & sic loquitur illa. qui viam.

**S** I autem domino prædij nuntiauerit. inutilis erit nuntiatio. Neque enim sicut aduersus vicinũ. ita aduersus dominũ agere potest ius ei nò esse inuito se altius ædificare. sed si hoc facto vsufructus deterior fiat: petere vsufructu debet.

**Beneficium huius edicti est extraordinariũ. & in subsidium introductum: ideo cessat vbi habet locum ordinariũ. Bartolus.**

III. VLPPIANVS libro quinquagesimo secundo ad Edictum.

**I** N prouinciali etiã prædio si quid fiat. operis noui nuntiatio locu habebit. Si in loco comuni quid fiat: nuntiatio locu habebit aduersus vicinũ. Planè si vnus nostru in comuni loco faciat. nò possum ego socius opus nouu ei nuntiare: sed eum prohibebo comuni diuidendo iudicio. vel per prætozem. Quod si socius meus in comuni insula opus nouum faciat. & ego propriam habeam cui nocetur. an opus nouum nuntiare ei possim? Et putat Labeo

**C** munè. quidã tertius. puta Cornelius. ædificat in illo fundo. quæritur an ego solus possim nuntiare nouu opus? Et dicitur sic. Sed pone q Titius ædificat. certè tunc non possum nuntiare: sed tunc si neget me consociu. prohibebo eum per act. cõmuni diuidendo. si autè confitetur. tunc per prætozè. i. per officiu iudicis prohibebo eum ædificare. [QUOD SI SOCIVS] Item pone q habeo domu propriam ibi prope. vnde ex ædificio quod facit Titius in solo cõmuni. timeo ruinã in me vicina. nũquid possum sibi nuntiare nouum opus? Rñ. q non: sed per act. cõmuni diuidendo. si negat me consortè: vel per prætozè. i. officiu iudicis. si confitetur: possum eum prohibere. [SI EGO] Si habeo superficiè tantu: & aliquis faciat in ea opus: an possim ei nuntiare? Et videtur q non: quia non sum dominus: sed quasi inquilinus: sed tamè dicitur q bene possim ei nuntiare. nã quasi dominus sum. & datur mihi vtilis in rem cõtra possessorè. si desinerè possidere per prætozè. Secundò dicit: si debeas mihi seruit. altius non tollèdi domu tuã: si tu eam eleues altius cõtra debitã seruit. possum tibi nuntiare nouu opus. [SI IN PUBLICO.] Si ædificas in loco publico: puta in curia cõmunis Bon. vel simili loco: dicitur q omnis homo de populo potest nouu opus nuntiare: cum cuiusq; videatur interesse. reddit

**D** & aliã rationè. nam reipublicæ. & c. quæ est casus. l. seq. Franc. Ac.

**d** *In prouinciali.* modò tractatur in quibus locis.

**e** *Etiã prædio.* non solũ Italice. & erat dubium. quia prouinciales non sunt domini. sed hodie sublata est differentia: vt. C. de vsucap. transfor. l. j. §. fin. Accursius.

**f** *Si in loco communi quid fiat.* a vicino. non a socio.

**g** *Vicinum.* vt infra eo. l. de pupillo. §. si plurium.

**h** *In communi.* quando negat me consortem.

**i** *Iudicio.* cum negat me consortem: vel per prætozem. vel per iudicis officium. quando non fauetur: secundum Io. & erit potior conditio prohibentis: vt supra communi diuidun. l. Sabinus. & de ser. vrba. præd. l. in re. & de vsufr. si cuius. §. sed si inter. vel communi di. habet locum vbi in re corporali est communio. aliàs offic. præ. vt .s. communi diuid. l. item. §. j. & in. d. l. si cuius. Et quod hinc dicit de domo vel loco: dic. id est de iure domus vel loci. prout refertur ad secundam differentiam. vt habeat locum offi. præ. in re corporali: vt in domo vel alio loco.

**k** *Insula.* id est domo.

**l** *Propriam.* scilicet insulam.

**m** *Nocetur.* sic. s. de ser. vrba. prædij. sed si inter. in princ.

b] *Ista differentia cõmuniter reprehenditur secundum Alex. hic.*

*socius non nuntiat opus*

<sup>a</sup> Non posse nuntiare. nec fini. regun. pro meo proprio fundo iuxta communem: vt. s. fini. regun. l. iij. §. si communem.

<sup>b</sup> Quia possum. No. ergo non dari hoc edictum, nisi in subsidiū. sic in cautione damni infecti: vt. j. tit. j. l. si ædibus. & l. qui bona. §. de illo. sic & arg. s. si. re. l. iij. §. & si comunem. in fi. §. & s. de mino. in causā. ij. in princ. & de eden. l. quædā. Sed op. si offi. iud. impedit hoc edictū, vt hinc: ergo cum semper possit sic prohiberi: vt. j. e. de pupillo. §. meminisse. nunquam habebit locū nuntiatio per iactū lapilli, vel simplicē nuntiationē. Sed dic, hoc officiū de quo hinc dicit, operatur prohibitionē, si factū non est: & destructionē, vbi factū est: sicut in cōmuni diui. vt. d. l. Sabinus. in fi. & d. l. i. re. in fi. Sed illa prohibitio quæ fit per prætorē ex hoc edi-

cto, nō operatur destructionē: & idēd edictū restitutoriū est necessariū. Sed adhuc opponit: ergo iure seruitutis nemo nūtiat: quia habet cōfessoria, vel negatoria, per quas tātundē cōsequitur: vt. s. l. prox. & l. j. in fi. qd̄ fallum est vt nō nūtiatur: imō bene nūtiatur: vt ibidē dicit. & s. de ser. vrb. præ. iter seruitutes. §. j. sed respōdet: vt. j. tit. j. l. Trebatij. dixim. vel expone vt. s. hac ea. glo. diximus.